全建労発第 22 号

平成 29年 6月 28日

  各都道府県建設業協会長 殿

  一般社団法人全国建設業協会

                                              会 長 近 藤 晴 貞

（公印省略）

技能実習生に関する安全総点検運動に係る協力依頼について

時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、外国人労働者の労働災害の発生件数は、増加を続けており、平成 28年の休業 4

日以上の死傷者数 2,211人のうち 496名は技能実習生で、今年の 4月には 2人の技能実

習生が亡くなっています。

経験期間が短いこと等が災害発生の要因と考えられることから、雇入れ時の安全衛生

教育等の徹底が求められておりますが、このたび、厚生労働省では、別添の「技能実習

生に関する安全総点検運動実施要綱」に基づき安全総点検運動を展開し、技能実習生を

受け入れている事業場に対する自主点検を実施すること等により、安全意識の向上を図

ることにした旨、周知依頼がありました。

 つきましては、貴協会会員の皆様に本運動の趣旨をご理解いただき、ご協力賜ります

ようお願い申し上げます。

以上

担当：労働部 又木

	22-1.pdf
	22-2.pdf
	22-3.pdf
	22-4.pdf